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Sådan fører vi tilsyn 

 

Vores fokus 

I Roskilde Kommune er omdrejningspunktet i vores dagtilbud, at alle børn 

trives, lærer, udvikler sig og dannes. Der er stærkt fokus på udviklende 

læringsmiljøer og på alle børns mulighed for at deltageaktivt i 

børnefællesskaber. 

 

Formål 

Tilsynet ser på den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet. Formålet med 

tilsynet er dels at sikre, at det enkelte dagtilbud overholder gældende 

lovgivning og dels at vejlede og rådgive om den pædagogiske praksis set i et 

udviklingsperspektiv. 

 

Hvor ofte 

Der er som minimum tilsynsbesøg i alle dagtilbud en gang om året. 

 

 

Hvem udfører tilsynet 

Der er tilknyttet en konsulent til alle dagtilbud i Roskilde Kommune. 

Konsulenten rådgiver og vejleder løbende dagtilbuddene om 

bl.a. pædagogik, faglig udvikling og forældresamarbejde. 

 

 

Hvor kan jeg læse mere 

Læs mere om Rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Roskilde 

Kommune. 

 

 

Har du spørgsmål? 

Som forælder kan du altid henvende dig til personalet og lederen i dit barns 

dagtilbud, hvis du har spørgsmål eller bekymring i forhold til dit barns 

trivsel. Hvis du har spørgsmål til tilsynsdokumentet, der 

offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside, skal du kontakte lederen i dit 

barns dagtilbud. 

  

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/
https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/


 

 

Stamdata 

Dato: 24.03.26 

 

Mødets varighed: 1 ½ time 

 

Afdeling: Svanen 

 

Mødeleder: Katrine 

 

Dagtilbudskonsulent: Anne 

 

Referent: Anne 

 

Mødedeltagere: Helle, Katrine, Anne Marie og Anne    

 
  



 

 

 

 

Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområder fra det omfattende tilsyn  

Dialogen tager primært afsæt i afdelingens beretning om det seneste års arbejde med 

afdelingens indsatsområder suppleret med dagtilbudskonsulentens observationer. 

 

 

Indsatsområde 1: De voksnes aktive deltagelse i børns leg, med fokus på at udvide legen og 

sammenkæde børnene. 

 

 

Drøftelse: 

 

Leder og medarbejder fortæller, hvorledes arbejdet med de udvalgte indsatser opleves at 

foregår simultant med husets andre tiltag.  

 

Indsatserne i tilknytning til de valgte indsatsområder opleves at foregå i forskellig tempi, 

og som led i arbejdet med indsatserne, har handleplanen indledningsvist været fremlagt 

og drøftet både på fælles p-møder, samt stuevis.  

 

Anne Marie har som fagligt fyrtårn fungeret som sparringspartner for de respektive 

stuer, med særlig fokus på at sparre med stuen omkring, hvilke pædagogiske tiltag der 

stuevis kan arbejdes videre med, som næste skridt i tilknytning til den fælles handleplan. 

 

Både leder og medarbejder giver i fælleskab udtryk for en oplevelse af, at systematikken 

og understøttelsen af denne har været særlig vigtig at stille skarpt på ift. husets arbejde 

med positionering og rammesætning af den voksnes aktive deltagelse og facilitering af 

leg. 

  

Leder og medarbejder oplever begge, hvorledes husets løbende drøftelser har skabt en 

fælles bevidsthed omkring den fysiske positionering og opmærksomhed på, hvor de 

voksne placerer sig i rummet.  

 

Fra praksis kan det således, særligt i vuggestueregi, observeres, hvorledes de voksne 

fysisk placerer sig i børnehøjde, og indgår i relationer og leg fra en position hvor de 

voksne ses placeret sammen med børnene på gulvet.  

  

På baggrund at tilsynsdialogen fremstår det klart, at der i Svanen har været arbejdet 

målrettet med at skabe en større bevidsthed omkring de voksnes positionering i legen, og 

hvordan de voksne igennem deres deltagelse arbejder med at understøtte børnenes 

sociale samspil. 

 

Ved tilsynssamtalen fremhæver leder og medarbejder vigtigheden af de voksnes 

relationskompetence, og det drøftes hvordan husets erfarende medarbejdere skal være 

rollemodeller for dén pædagogik der praktiseres i Svanen. Vigtigheden af at de voksne 



 

 

spejler hinanden på tværs af stuer drøftes, således at der fortsat arbejdes fælles med den 

trygge tilknytning, blandt andet via den voksnes som aktiv deltager i børns leg, som 

omdrejningspunkt for den pædagogiske praksis i Svanen. 

 

 

 

 

Indsatsområde 2: De voksnes aktive deltagelse i børns leg, med særlig fokus på rollelegen. 

 

 

Drøftelse: 

 

Som en del af handleplanen har der været arbejdet med at etablere voksenstyrrede 

legegrupper, med særlig fokus på børn i periferien af legefællesskaberne.  

 

De voksne har faciliteret legegrupperne, som er blevet sammensat på baggrund af 

forskellige pædagogiske opmærksomheder.  

 

Det fremgår af tilsynssamtalen klart, at der har været arbejdet målrettet med de voksnes 

fysiske positionering, samt den pædagogiske grundposition ”foran”. Det drøftes kort 

hvorledes der kan arbejdes videre med en øget opmærksomhed på den voksnes aktive 

deltagelse, og opbygning og understøttelse af rollelegen, udenfor de planlagte aktiviteter. 

 

På bagrund af observationer fra det pædagogiske tilsyn, drøftes indretningens betydning 

for de lege huset lægger op til, samt den legeparathed de respektive rum eller legezoner 

tilbyder.  

 

Det drøftes yder mere, hvorledes den fysiske indretning med fordel kan ses som et 

essentielt stillads for leg, dels for børnenes mulighed for at afkode og anvende rummet, 

men også i høj grad i forhold til at skabe en indretning, der inviterer og giver de voksne 

”nem” mulighed for at deltage aktivt, både som medudvikler og ligeværdig aktiv deltager 

i børnenes (rolle)leg.  

 

 

 
Justering af indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Justeringer indsatsområde 1: 

Der justeres ikke i indsatsområdet, men foretages en præcisering af målgruppen igennem 

den justerede handleplan, idet huset ønsker et særlig fokus på børn i udsatte positioner.   

 

 

 

 



 

 

Justeringer indsatsområde 2: 

Der justeres ikke i indsatsområdet, men foretages en præcisering af målgruppen igennem 

den justerede handleplan, idet der ønskes et særlig fokus på børn i udsatte positioner.   

 

 

 

 
Dagtilbudskonsulentens anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Der ses som vanligt en god kvalitet i både husets organisering og relationsarbejde på 

tværs af både vuggestue og børnehaven i Svanen. Det er tydeligt at børnene går trygt til 

de voksne, samt at de her bliver mødt relevant med anerkendelse, omsorg og 

nysgerrighed på deres perspektiver.  

 

Husets stærke pædagogiske fundament ses tydeligt repræsenteret, blandt andet i husets 

organisering og struktur. Organiseringen bidrager til, at der er skabt en tydelig ro i huset, 

blandt andet igennem at børn og voksne er opdelt i mindre grupper.  

 

På dagen for tilsynet er flere grupper af børn på tur ud af huset, hvilket efterlader de 

tilbageværende med god mulighed for fordybelse og plads til leg. Da børnene kommer 

hjem fra tur, ses de voksnes roller at være tydeligt afstemte, således at overgangen 

foregår med samme ro, som har været kendetegnende for formiddagen. 

 

Det anbefales at der arbejdes videre med de valgte indsatsområder, med særlig fokus på 

videreudviklingen af de fysiske læringsmiljøer, således at disse i højere grad agere stillads 

for børnenes lege, samt at de voksnes igennem indretningen og tematiseringen i højerer 

grad gives mulighed for at deltage aktivt, både som ligeværdig legepartner, og som 

medudvikler af legen 

 

Herudover anbefales det, at der i vuggestueregi arbejdes med en opmærksomhed på, at 

legetøj og spil bringes i børnehøjde.  

 

Det anbefales således at der fortsat arbejdes målrettet med indsatsområderne, og at der 

igennem løbende justering af handleplan og tiltag, udvikles videre på den pædagogiske 

praksis frem mod det omfattende tilsyn i 2027. 

 

 

 
Evt. påbud 

Nej 

 
Evt. skærpet tilsyn 
Nej 
 


